INDICAÇÃO Nº
568
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine ao Órgão competente a construção de uma ponte sobre a SP_129, interligando a avenida Alexandrina Bertoldi Vercellino com a estrada Municipal Alfredo Sebastiani (BTV-152), no município de Boituva.

JUSTIFICATIVA

O município de Boituva, com uma população de quarenta e nove mil habitantes, para que possa dar uma maior segurança aos seus moradores, necessita que seja construída uma ponte sobre a SP-19, inteligando a avenida alexandrina Bertoldi Vercellino com a estrada Municipal Alfredo Sebastiani.

Tal solicitação vem de encontro à necessidade que o local apresenta, pois são frequentes acidentes entre veículos que utilizam a referida Rodovia, considerando que a mesma é muito utlizada por veículos pesados como carretas de uma Cervejaria e tantas outras empresas localizadas as margens da referida Rodovia.

Cabe salientar que com a construção desta ponte sobre a Rodovia, eliminaria dois acessos perigosos, da avenida Alexandrina Bertoldi Vercellino à SP-129, e da própria rodovia à estrada Municipal Alfredo Sebastiani, ambos os acessos são em curva fechada e oferecem pequena visibilidade aos motoristas, causando com isso diversos acidentes e até mesmo atropelamentos.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1119486 070313 1433